Ünye Saray Camii

Ünye ilçesinin merkezinde, Kaledere Mahal-
lesindeki Hacı Emin Caddesi’nin üzerinde doğu batı
istikametinde eğimli bir araziye oturtulmuş olan Sa-
ray Camii (Resim 49), ilk inşası, mimarı ve banisi
hakkında herhangi bir bilgiye sahip olmamakla bir-
likte, kitabesine göre 1132 / 1720 senesinde Hacı
Ahmed adlı bir kişi tarafından tamir edilerek günü-
müze kadar ulaşmış bir tarihi eserdir.60 11,7 x 14,4
m. ölçülerinde dikdörtgen planlı, içten düz ahşap
tavanla, dıştan da kırma çatıyla örtülü kâgir cami

Altınordu İlçesi, Selimiye Mahallesinde bulunan Atik İbrahim Paşa (Orta) Camii, Eskipazar
çevresinde asayişin bozuk olduğu tarihlerde Bucak Mahallesinde konaklayan bir askeri birliğin
kumandanlarından İbrahim Paşa öncülüğünde ahşaptan yaptırılan eski caminin yerinde Canik
Tahsildarı ve aynı zamanda sarayın baş kapıcı vekili Ali Ağa tarafından 1216 / 1801-2 senesinde
yeniden inşa ettirilmiş bir yapıdır (Resim 56-57). Düzgün kesme taş malzemeden inşa edilen ve
28,3 x 9,88 m. ölçülerinde dikdörtgen planlı bir düzenlemeye sahip, biri doğuda (Resim 58) di-
ğeri kuzeyde olmak üzere iki girişi bulunan caminin kuzeyinde günümüzde camekânla kapatılmış
bir son cemaat yeri mevcuttur.

Altınordu ilçesinde, sahile yakın olduğu için halk arasında ‘Yalı Camii’ adıyla bilinen, an-
cak Sultan Abdülaziz zamanında inşa edilen eski ahşap camiye nispetle ‘Aziziye Camii’ olarak da
tanınan yapı, 1883’deki büyük Ordu yangınında yanması sonucunda, 1310 / 1892-93 tarihinde
yeniden yaptırılmış geç Osmanlı devri mimarlık eserlerindendir.63 21,5 x 15,7 m. ölçülerinde,
kuzey-güney istikametinde uzanan dikdörtgen şekilli bir düzenleme sergileyen bina, bodrum kat
üzerine içten ahşap tavanlı, dıştan ise kırma çatılıdır. On ahşap direğin desteklediği kadınlar
mahfilinin kuzey, doğu ve batı yönlerden ‘U’ biçiminde sardığı iç mekânı, yuvarlak kemerli mih-
rabı ve ahşap minberi ile tek şerefeli minaresi yapının karakterini öne çıkaran mimari detaylardır
(Resim 67-68).

Diğer Kâgir Camiler

Perşembe’deki Efirli Camii (ilk inşası 1230 / 1815, onarımı 1280 / 1863-64), Ulubey
Kıran Mahallesi Camii (1282 / 1865-66), Fatsa / Gölbaşı Yenipazar Camii64 (1870), Mesudiye
Çaltepe Mescidi (1888), Altınordu Hamidiye (Hükümet) Camii (1307 / 1889-90), Kumru Samur
Camii (1895), Fatsa Yalıköy Mahallesi Vakıf Camii (XIX. Yüzyıl), Gülyalı Turnasuyu Mahallesi Ca-
mii (XIX. Yüzyıl), Mesudiye Çavdar Mahallesi Camii (1318 / 1900-01), Aybastı Perşembe Yaylası
Camii (1318 /1902-3), Perşembe Ağuşlu Mahallesi Camii (1327 / 1909), Gülyalı Kestane Ma-
hallesi Camii (ilk inşası 1136 / 1723-24, yeniden inşa 1911 ve ilave 1978 ve 1985) Altınordu
Sağırlı Kerameddin (Eldirek) Camii (ilk inşası ahşaptan Hacımiroğulları Beyliği devri, mevcut yapı
geç Osmanlı veya Erken Cumhuriyet dönemi), Korgan Anaçdüzü Camii (XX. Yüzyıl ilk yarısı),
Fatsa Meşebükü Mescidi (XX. Yüzyıl), Perşembe Aşağıyumrutaş Camii (XX.

ve ahşap tavanlı kâgir örnekler olarak ayrıca listelenebilir. Diğer taraftan Ünye’deki Hacı Osman
Ağa Camii (1113 / 1701-2 ) ve Ulubey Eski Şuayp Köyü Camii (1246 / 1830-31) ile Gölköy
Damarlı Camii (1259 / 1843) de sadece inşa kitabeleriyle hatıralarda yaşamaya devam eden
ibadethanelerdir.65 Bunlara ilave olarak Altınordu İlçesinde, şehrin gelişmeye başladığı XVIII.

Yapanı, yaptıranı ve tarihi kesin olarak
bilinmeyen caminin tarihlemesi de bu şadırvana
dayanılarak yapılabilmektedir. Çünkü şadırvanın
yakın benzer ve tarihi bilinen bir örneği, Çaybaşı
İlçesi’nin Çayır Mahallesi’nde bulunan eski ahşap
camide karşımıza çıkmaktadır. Çayır Camii Şadır-
vanı’nın H. 1281 ve H. 1288 / M. 1864–65 ve
M. 1871 tarihleri arasında yapılmış olabileceği
düşünüldüğü göz önüne alınırsa Kabadirek Camii
ve Şadırvanı’nın da XIX. yüzyılın sonlarında inşa

edilmiş olabileceği sanılmaktadır.86 Etrafı bir ahşap

86 A. A. Bayhan, “Ordu’da Yeni Tespit Edilen Ahşap Camiler”, Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, Sayı:
16, Erzurum, 2006, s.

Bunlardan biri Fatsa ilçesinde,
Mustafa Kemal Paşa Mahallesi’ndeki Yeni Kumru Caddesi üzerinde yer alan ve hâlihazırda cami
olarak faaliyet gösteren Hulusi Baba Tekkesi,Hulusi Baba Tekkesi, 1330 / 1912 tarihlidir. 9,80 X 8,29 m. ölçülerinde
yaklaşık kare planlı mekândan ibaret tevhidhane-mescit şeklinde bir düzenleme sergileyen yapı,
döneminin ruhunu yansıtan yuvarlak kemerli mihrap nişi ve ahşap minber ve vaaz kürsüsü de dik-
kate alındığında Osmanlı döneminin kâgir duvarlı, kırma çatılı mescitleriyle ufak boyutlu cami-

110
Ordu’daki ticari yapılar bağlamında üzerinde durulması gereken mimarlık örneklerinden
biri de Ünye’deki Kefeli HanKefeli Han’dır. Kaledere Mahallesi Yenice Sokak’ta, Süleyman Paşazade Sa-
dullah Bey Külliyesinin doğusunda yer alan ve güneydoğu cephesindeki basık kemerinin kilit taşı
üzerinde dikdörtgen bir çerçeve içerisine Osmanlıca ve Latince olarak yazılmış 1288 H./1871 M.
tarihinden inşa tarihi anlaşılan yapı, iki bölüm halinde düzenlenmiştir. Asimetrik bir plan şemasına
sahip hanın güneydoğu ve kuzeybatı cepheleri sokağa açık düzenlenmişken, diğer iki cephesi
sağır bırakılmıştır (Resim 167-168).